
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Noviembre 2018

Noviembre 2017 Noviembre 2018 Dif.  Noviembre 2018/2017 % Var.  Noviembre 

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 291.393 294.042 2.649 0,9%

Españoles 122.339 120.822 -1.517 -1,2%
Extranjeros 169.054 173.220 4.166 2,5%

Pernoctaciones Hoteleras 969.599 961.554 -8.045 -0,8%

Españoles 266.323 244.029 -22.294 -8,4%

Extranjeros 703.276 717.525 14.249 2,0%

Estancia Media hotelera 3,3 3,3 -0,1 -1,8%

Grado de ocupación hotelero 50,7 49,3 -1,3 p.p.

Personal empleado hotelero 9.842 9.945 103 1,0%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 67.389 65.588 -1.801 -2,7%

Españoles 16.393 18.352 1.959 12,0%

Extranjeros 50.996 47.236 -3.760 -7,4%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 369.203 335.943 -33.260 -9,0%

Españoles 45.553 44.694 -859 -1,9%

Extranjeros 323.650 291.249 -32.401 -10,0%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 7.088 6.806 -282 -4,0%

Españoles 2.276 2.063 -213 -9,4%

Extranjeros 4.812 4.743 -69 -1,4%

Pernoctaciones Campamentos 86.964 89.512 2.548 2,9%

Españoles 14.918 16.911 1.993 13,4%

Extranjeros 72.046 72.601 555 0,8%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 7.427 7.241 -186 -2,5%

Españoles 5.015 4.495 -520 -10,4%

Extranjeros 2.412 2.746 334 13,8%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 19.821 25.804 5.983 30,2%

Españoles 9.422 9.861 439 4,7%

Extranjeros 10.399 15.943 5.544 53,3%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 81.904 79.635 -2.269 -2,8%

Españoles 23.684 24.910 1.226 5,2%

Extranjeros 58.220 54.725 -3.495 -6,0%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 475.988 451.259 -24.729 -5,2%

Españoles 69.893 71.466 1.573 2,3%

Extranjeros 406.095 379.793 -26.302 -6,5%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 373.297 373.677 380 0,1%

Españoles 146.023 145.732 -291 -0,2%

Extranjeros 227.274 227.945 671 0,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.445.587 1.412.813 -32.774 -2,3%

Españoles 336.216 315.495 -20.721 -6,2%

Extranjeros 1.109.371 1.097.318 -12.053 -1,1%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 487.029 534.513 47.484 9,7%

Españoles 92.243 105.884 13.641 14,8%

Extranjeros 394.786 428.629 33.843 8,6%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 66.259 70.857 4.598 6,9%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 20.741 31.672 10.931 52,7%

Plazas en alojamientos turísticos 277.567 337.200 59.633 21,5%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Noviembre 2018/2017

% Var.  Noviembre 2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Noviembre 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Noviembre 2018/2017

% Var.  Noviembre 2018/2017

% Var.  Noviembre 2018/2017

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Noviembre 2018/2017

% Var.  Noviembre 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 

2016).
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 5.141.879 5.165.276 23.397 0,5%

Españoles 1.809.988 1.848.068 38.080 2,1%

Extranjeros 3.331.891 3.317.208 -14.683 -0,4%

Pernoctaciones Hoteleras 19.163.510 19.029.782 -133.728 -0,7%

Españoles 4.749.763 4.906.786 157.023 3,3%

Extranjeros 14.413.747 14.122.996 -290.751 -2,0%

Estancia media hotelera 3,7 3,6 0,0 -1,1%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 63,0 61,6 -1,4 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.344 13.745 401 3,0%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos 1.232.938 1.158.467 -74.471 -6,0%

Españoles 345.968 309.944 -36.024 -10,4%

Extranjeros 886.970 848.523 -38.447 -4,3%

Pernoctaciones Apartamentos 6.495.053 6.212.060 -282.993 -4,4%

Españoles 1.214.535 1.071.422 -143.113 -11,8%

Extranjeros 5.280.518 5.140.638 -139.880 -2,6%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 188.255 186.268 -1.987 -1,1%

Españoles 112.460 111.068 -1.392 -1,2%

Extranjeros 75.795 75.200 -595 -0,8%

Pernoctaciones Campamentos 1.176.132 1.170.754 -5.378 -0,5%

Españoles 468.793 468.041 -752 -0,2%

Extranjeros 707.339 702.713 -4.626 -0,7%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 117.582 121.515 3.933 3,3%

Españoles 43.007 37.946 -5.061 -11,8%

Extranjeros 74.575 83.569 8.994 12,1%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 614.182 686.887 72.705 11,8%

Españoles 119.725 121.728 2.003 1,7%

Extranjeros 494.457 565.159 70.702 14,3%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.538.775 1.466.250 -72.525 -4,7%

Españoles 501.435 458.958 -42.477 -8,5%

Extranjeros 1.037.340 1.007.292 -30.048 -2,9%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 8.285.367 8.069.701 -215.666 -2,6%

Españoles 1.803.053 1.661.191 -141.862 -7,9%

Extranjeros 6.482.314 6.408.510 -73.804 -1,1%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 6.680.654 6.631.526 -49.128 -0,7%

Españoles 2.311.423 2.307.026 -4.397 -0,2%

Extranjeros 4.369.231 4.324.500 -44.731 -1,0%

TOTAL PERNOCTACIONES 27.448.877 27.099.483 -349.394 -1,3%

Españoles 6.552.816 6.567.977 15.161 0,2%

Extranjeros 20.896.061 20.531.506 -364.555 -1,7%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 8.765.946 8.894.668 128.722 1,5%

Españoles 1.119.455 1.258.528 139.073 12,4%

Extranjeros 7.646.491 7.636.140 -10.351 -0,1%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 825.788 859.081 33.293 4,0%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 20.741 31.672 10.931 52,70%

Plazas en alojamientos turísticos 277.567 337.200 59.633 21,48%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 

en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS
% Var. Enero - Noviembre 

2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Noviembre 2018 % Var.  Noviembre 
2018/2017

Rank. Noviembre 2018

Barcelona 1 914.720                          12,2% 3                                    2.207.862            14,3%

Palmas, Las 2 635.145                          -5,4% 1                                    5.019.143            -6,4%

Santa Cruz de Tenerife 3 433.538                          3,7% 2                                    3.036.328            -1,9%

Málaga 4 373.677                          0,1% 5                                    1.412.814             -2,3%

Alicante/Alacant 5 365.202                          5,5% 4                                    1.919.559            3,1%

Valencia/València 6 285.774                          6,8% 6                                    665.869               6,4%

Granada 7 223.250                          12,4% 7                                    462.699               15,5%

Girona 8 183.368                          16,5% 8                                    400.246               17,0%

Cádiz 9 138.360                          7,6% 9                                    318.965               5,7%

Bizkaia 10 118.153                          4,8% 10                                  227.715               12,2%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017
% Var.  Noviembre 

2018/2017

España 138.732 139.174 442 0,3%

Reino Unido 55.600 57.805 2.205 4,0%

Alemania 21.166 16.004 -5.162 -24,4%

Países Bajos 12.892 12.411 -481 -3,7%

Suecia 11.039 10.757 -282 -2,6%

Francia 11.309 10.263 -1.046 -9,2%

Estados Unidos 9.728 9.762 34 0,3%

Finlandia 7.974 8.783 809 10,1%

Bélgica 9.286 8.279 -1.007 -10,8%

Italia 7.764 7.875 111 1,4%

Irlanda 8.126 7.766 -360 -4,4%

Noruega 5.675 5.942 267 4,7%
Dinamarca 6.545 5.413 -1.132 -17,3%

Suiza 3.553 3.792 239 6,7%

Polonia 2.898 3.384 486 16,8%

Noviembre 2017 Noviembre 2018
Dif.  Noviembre 

2018/2017
% Var.  Noviembre 

2018/2017

REINO UNIDO 127.369 135.970 8.601 6,8%

ESPAÑA 92.243 105.884 13.641 14,8%

ALEMANIA 41.215 43.599 2.384 5,8%

HOLANDA 32.411 30.995 -1.416 -4,4%

FRANCIA 23.270 24.882 1.612 6,9%

BELGICA 22.626 24.278 1.652 7,3%

DINAMARCA 21.754 21.773 19 0,1%

SUECIA 20.279 24.009 3.730 18,4%

ITALIA 19.330 20.665 1.335 6,9%

IRLANDA 15.379 16.580 1.201 7,8%

SUIZA 12.425 13.178 753 6,1%

FINLANDIA 11.867 16.202 4.335 36,5%

NORUEGA 11.866 12.948 1.082 9,1%

POLONIA 5.838 5.735 -103 -1,8%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  
Noviembre 
2018/2017

España 139.174

Reino Unido 57.805

Alemania 16.004

Países Bajos 12.411

Suecia 10.757

Francia 10.263

Estados Unidos 9.762

Finlandia 8.783

Bélgica 8.279

Italia 7.875

Irlanda 7.766

Noruega 5.942

Dinamarca 5.413

Suiza 3.792

Polonia 3.384

0,3%

4,0%

-24,4%

-3,7%

-2,6%

-9,2%

0,3%

10,1%

-10,8%

1,4%
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4,7%

-17,3%

6,7%

16,8%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var.  Noviembre 2018/2017

REINO UNIDO 135.970

ESPAÑA 105.884

ALEMANIA 43.599

HOLANDA 30.995

FRANCIA 24.882

BELGICA 24.278

DINAMARCA 21.773

SUECIA 24.009

ITALIA 20.665

IRLANDA 16.580

SUIZA 13.178

FINLANDIA 16.202

NORUEGA 12.948

POLONIA 5.735

6,8%

14,8%
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Noviembre 2018 % Var. Enero - 
Noviembre 2018/2017

Rank.
Enero-Noviembre 

2018

Barcelona 1 12.719.671 1,6% 3                                    35.201.915          -1,0%

Balears, Illes 2 10.217.309 1,2% 1                                    59.068.328          -0,1%

Palmas, Las 3 7.559.936 -3,5% 2                                    57.593.207          -4,9%

Málaga 4 6.631.527 -0,7% 6                                    27.099.483 -1,3%

Girona 5 5.658.740 2,0% 7                                    22.236.880          -1,8%

Alicante/Alacant 6 5.589.615 0,8% 5                                    28.622.322          -1,5%

Santa Cruz de Tenerife 7 4.931.393 1,1% 4                                    34.278.789          -3,4%

Tarragona 8 4.158.323 -4,8% 8                                    18.081.953          -3,1%

Valencia/València 9 3.825.541 6,6% 9                                    10.680.239          4,9%

Granada 10 3.142.968 7,0% 10                                  6.804.852            6,0%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

España 2.155.956 2.158.012 2.056 0,1%

Reino Unido 1.260.622 1.204.758 -55.864 -4,4%

Francia 314.903 353.758 38.855 12,3%

Alemania 346.384 306.367 -40.017 -11,6%

Países Bajos 282.419 272.935 -9.484 -3,4%

Irlanda 215.456 224.568 9.112 4,2%

Italia 160.120 150.472 -9.648 -6,0%

Estados Unidos 141.015 149.356 8.341 5,9%

Bélgica 140.890 143.628 2.738 1,9%

Suecia 135.315 132.258 -3.057 -2,3%

Dinamarca 100.950 100.534 -416 -0,4%

Finlandia 80.213 87.281 7.068 8,8%

Noruega 92.324 84.636 -7.688 -8,3%

Suiza 72.095 70.843 -1.252 -1,7%

Polonia 67.975 65.360 -2.615 -3,8%

Rusia 51.559 44.852 -6.707 -13,0%

Enero-Noviembre 2017
Enero-Noviembre 

2018
Dif. Enero - Noviembre 

2018/2017

REINO UNIDO 2.838.768 2.714.910 -123.858 -4,4%

ESPAÑA 1.119.455 1.258.528 139.073 12,4%

ALEMANIA 773.153 731.871 -41.282 -5,3%

FRANCIA 505.043 545.119 40.076 7,9%
HOLANDA 537.902 522.153 -15.749 -2,9%

Holanda DINAMARCA 352.609 379.345 26.736 7,6%

IRLANDA 369.623 374.644 5.021 1,4%

BELGICA 366.967 371.807 4.840 1,3%

SUECIA 330.832 314.949 -15.883 -4,8%

ITALIA 314.399 287.668 -26.731 -8,5%

SUIZA 248.212 254.415 6.203 2,5%

NORUEGA 251.625 245.003 -6.622 -2,6%

FINLANDIA 144.248 186.268 42.020 29,1%

Federacion RusaPOLONIA 102.185 112.272 10.087 9,9%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

% Var. Enero - Noviembre 
2018/2017

España 2.158.012

Reino Unido 1.204.758

Francia 353.758

Alemania 306.367

Países Bajos
272.935

Irlanda 224.568

Italia 150.472

Estados Unidos 149.356

Bélgica 143.628

Suecia 132.258

Dinamarca 100.534

Finlandia 87.281

Noruega 84.636

Suiza 70.843

Polonia 65.360

Rusia 44.852
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Noviembre 2018/2017

REINO UNIDO 2.714.910

ESPAÑA 1.258.528

ALEMANIA 731.871

FRANCIA 545.119

HOLANDA 522.153

DINAMARCA 379.345

IRLANDA 374.644

BELGICA 371.807

SUECIA 314.949

ITALIA 287.668

SUIZA 254.415

NORUEGA 245.003

FINLANDIA 186.268

POLONIA 112.272
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